


Mpunoxenne 1 k padoyeii mporpavme
no aucuuiummbe  «lIpoexTuposanue cereii MNPOKONOJJIOCHOI0 A0CTYIA»
®enepaabHOE Ar€HTCTBO CBSA3H
®DenepalibHOE TOCYAAPCTBEHHOE OI0IKETHOE 00Pa30BaTEIbHOE YUPEIKIEHUE BBICIIErO O0pa30BaHHUS
«Cubupckuii rocy1apCTBEHHBIN YHUBEPCUTET TEJICKOMMYHUKALUNA U HHPOPMATHKI

(CubI'YTH)
YpanbCKuil TEXHUYECKUH HHCTUTYT CBs3HM U uHpopmaruku (pumuan) B r. Exatepundypre
(YpTHUCH Cudl'YTH)
YTBepxknaro
Hupextop YpTUCH Cubl' VTHU
E.A. MunuHna
« » 2019 r.

OLHEHOYHLBIE CPEJACTBA
TEKYIMEI'O KOHTPOJA
U IIPOMEXYTOYHOU ATTECTALUU

no aucuuiuinHe «lIpoekTHpoBaHue ceTeil MMPOKOMOJIOCHOIO JOCTYIA»
1T OCHOBHOH NMpo()eCCHOHANBbHONH 00pa30BaTEIbHON MPOTrPaMMBbI IO HATIPABJICHUIO
11.03.02 «MH(}pOKOMMYHHKALIMOHHBIE TEXHOJIOTUH U CHCTEMBI CBSI3U)
HaTNpPaBJIeHHOCTD (Tipod b)) — MH)OKOMMYHHKAITMOHHBIE CETH U CHCTEMBI
kBanudukanus — Gakanasp
¢dopma oOyueHus — 3a049Hast
roJl Havaja MoAroToBKH (10 yueOHOMY 11any) — 2019

Exarepunbypr 2019












ceTel,
CpeAcCTB
Iy =

MIPOEKTUPOBAHMUS
COOPY>KE€HUI 151
UH(OKOMMYHHUKALHI
COOTBETCTBUM C  TE€XHUYECKUM
3aaHUEM 51 OCHOBHBIMU
HOPMaTUBHO-TIPaBOBBIMU u
HOPMaTHUBHO-TEXHUYECKUMU
JOKYMEHTaMH,
-OCHOBHBIE
IIPaBOBBIMU u
TEXHUYECKUMU JOKYMEHTaMu B
paMKax TNPOEKTHPOBAaHUA CeTeH,
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Pucynok 2— ®opmart kagpa HUCXOAALIEro 1 Bocxozsiero nukiaa cetu GPON

Crtpykrypa kagpa Hucxopsuero noroka cetu GPON mnpencraBieHa Ha pUCyHKe 3. 3arojioBOK
HUCXOASIIEro MOTOKa COCTOUT U3 CJIEAYIOLIUX MOJIEH:

- PSync — mone nukI0BO CHHXPOHMU3ALNH TMHOM 4 Oaiira,;

- Ident — mone nnuHON 4 Oaiita, NMpeAHA3HAYEHHOE U1 HACHTU(UKALMM HOMepa LHKJIA U
COBMeCTHMO ¢ rosieM PSync, nist moskHOTO cpabaThIiBaHUS MO UKJIOBOMY CHHXPOHU3MY;

- PLOAMA — none ynpasnenus anmuHow 13 Oafit;

- BIP — monie KOHTPONBHOM CyMMY (depenoBaHHe Y€THOCTH), pasmep 1 Oaiir;

- PLend — none nnuHoii 4 6aiita, B KOTOPOM MnepenaeTcs: HHPOopMaIus O JJIMHE 3aroJIoBKa LUKJIA
HHUCXOJISIIIETO TIOTOKA;

- UpsBWmap — none pasmepom Nx80aiT, B KOTOpOM nepenaercss HHPpOpMaLus O MpOImyCKHOMI
crocoOHOCTH Beero uukia, rae N — 31o koaudectso ONU.

PCBd GTC payload
Psync Ident PLOAMd BIP-8 Plend Plend Upstream BWmap
4 Gaiita 4 Gaiita 13 Gaiir 4 Gaiita 4 Gaiita N8 Gaiit

Pucynok 3 — CTpykTypa LiuKJIa HUCXOJALIEro MoToKa

dopmMar Kaapa BOCXOJALIEro MOTOKa MpeacTaBieH Ha pucyHke 4. Kaap coctouT u3 cnenyroumx
TIOJIEH:

- Preamble — ykasbiBaeT Ha Ha4aIO LIUKJIA;

- Delimiter — pa3genuTens;

- BIP-8 — KOHTpOJIbHAs1 CYyMMa 3aroJIOBKa,;

- ONU-ID — unentuduxarop ontudeckoro 6mgoka ONU (3nauenue ot 0 1o 255);

- Ind — mone nHaMKauun obecneunBaeT B PEKUME PEATBHOIO BPEMEHH OTYETOB O COCTOSIHUHU
ONU k OLT (1 6aiir),

- PLOAMu — none ynpasnenus (13 Gaiit),

- DBRu — uHpopManmoHHOe 1ojie 0 TMHAMHYECKON MOJIOCEe MPOMYCKaHHUs JAHHBIX. JTO IOJe
OTIIPABIISIETCS, KOTAA COOTBETCTBYIOIIME (PJlarv yCTAaHABJIMBAIOTCS B COOTBETCTBYIOIIYIO CTPYKTYPY
pacnpenenenus B pamkax UpsBWmap.

- PL — nmone nosie3HON Harpy3Ku.

Ilepen Hawanmom kaapa niepenaeTcsi BpEeMEHHas 3a7ep’kKKa, BBICTYMAIOLIass B KadecTBe
CUHXPOHU3ALNU U YCTPAaHEHUU KOJUTU3HH.

Bpeverias | 1, o bl | Delimiter [BIP-8| “NY | fnd | PLOAMu | DBRu | PL | DBRu | PL
3aIepiKKa D

Pucynok 4 — ®@opmat kaapa HUCXOISALIErO MOTOKA

Ha pucynke 5 mpencrasieHa CTPYKTypa IOJIA MOJIE3HOM HArpy3KH BOCXOAsALEro noroka. Ilomue
MOJIE3HON HAarpy3KHU COCTOUT U3 3aroJIOBKA U MOJIs JAHHBIX. 3ar0J0BOK COCTOUT U3 MOJIEH:

- PLI — pnuHa noss noyie3Hou Harpysky,

- Port-1ID — unentudukarop nopra, nperHa3HavueH sl IPABHJIBHOTO AEMYJIbTUILIEKCHPOBAHUS U
MYJIBTHIZIEKCHPOBAHUS TAHHBIX MEXy ONTHUYECKIMH U CEPBUCHBIME MopTamu odopynosanust OLT;

- PTI — Tun nepenasaemMoii NOJE3HON HArPy3KH,

- HEC — xoHTpoONbHas CyMMa 3arojioBKa.

[Tone xouTposnpHON cymmbl HEC, BBIOMHSIET HE TOMBKO (QYHKIHIO LIETIOCTHOCTH 3arojiOBKa, HO
U (PyHKIIUIO [IMKJIOBOH CHHXPOHHM3AIUH, TOA0OHO npoTokony ATM.









Tabmuua 1 — Ucxonable naHHbie

No Lyar., kM Las, kM B, I'burt/c
BapHaHTa Oop, B Ocr, 2B Mar.yu. Ab.yu
1 0.2 0.03 40 0.1 1 0.01
2 0.4 0,03 10 0.2 10 0,05
3 0.2 0,02 12 0.3 100 0,09
4 0.4 0.03 56 0.4 1 0.15
5 0.4 0,03 37 0.5 10 0.12
6 0.2 0,04 9 0.6 100 0.25
7 0.3 0.02 85 0.7 10 0.02
8 0.4 0,03 43 0.9 1 0,05
9 0.5 0.03 77 0.05 100 0,05
10 0.4 0,02 7.5 0,06 10 0,06
11 0.2 0.02 16.8 0.07 10 0.07
12 0.3 0,05 219 0,08 100 0,08
13 0.2 0,03 63 0,09 1 0,09
14 0.2 0.05 6.7 0.15 10 0.1
15 0.3 0,03 12.9 0.25 10 1.0

Oueprerudeckuil noreHuuan SFP monyns paccuuTbiBaeTCss U3 HEPABEHCTBA HHEPreTHUECKOIO
Oanmanca cucremsl (1):

Py —Pgn > L X 0Olog T Nige X Ole + Npe X Olpe (D)

rane Py, — MomHOCTS nazepHoro nuoga SFP momyns;

P4, — ayBcTBUTENBHOCTD (oTOAnona SFP momys;

L — paccTosiHue ot KOMMyTaTopa 10 aDOHEHTCKOTO POyTepa;

Oop — KHJIIOMETPHUYECKOE 3aTyXaHHUE OMTOBOJIOKHA,

Ny — KOIIMUECTBO HEPA3bEMHBIX COCAMHEHU,

Oy — BHOCUMBIE TIOTEPU HEPA3bEMHBIM COETMHEHUEM,

Npe — KOJIHUYECTBO Pa3beMHBIX COEANHEHHH

Opc — BHOCUMBIE MTOTEPU Pa3bEMHBIM COCAUHEHUEM

B dopmyie (1), Beipaxenue Py, — Py, ecTh sHEpreTuueckuil norenuan cucremsl Py, — Py, = 0.

Pacuer mpousBecTH AT MarucTpajbHOro M aODOHEHTCKOTO y4acTKa st IIuH BONH 1550HM u
1310 uMm.

Jlnis onpeneneHust KOJMUYECTBA PAa3bEMHBIE COSIMHEHUI U HEPAa3beMHBIX COCIUHEHHN CIEeayeT
pa3paboTaTh CTPYKTYPHYIO CXeMy IpHEeMO-Tepenaromero Tpakra. Kak mpaBHiIo, YHCIO CBapHBIX
COEAMHEHUI Ha MarucTPaJbHOM y4acTKe pacCUUThIBaeTcs 1o dopmyde (2):

NCB:(LMaF./ LCTp.) +1 (2)

CrpoutenpHyro JIMHY KaOenst MOKHO B3sITh B npenenax oT 1 go 10 km. IlonydeHHsslil pe3yapTart
KOJIMYECTBA CBAPHBIX COenuHEeHUH 1o ¢opmyie (1) creayeT B34Th Kak 1eJI0 YUCiIo O0e3 OKPYTIICHHIA.

KonmnuecTBo CBapHBIX COEAMHEHUI Ha aOOHEHTCKOM Y4YacTKE MOJKET COCTAaBJIATH MAaKCUMyM 4,
1160 BOOOIIE OTCYTCTBOBATb.

KonnuecTtBo pa3sbeMHBIX COSNMHEHUN MJII MAaruCTPAJIbHOIO y4acTKa KaK MPaBUIIO COCTABISIET
qeTbIpe, 111 aDOHEHTCKOT0 YYacTKa MOXKET COCTABJISATh OT JIBYX /IO TISITH.

M3 pacdera >HEpPreTMUECKOro NOTEHLMANAa CHCTEMbl AJIsI YKa3aHHBIX CKOPOCTEH Mepeaadu
JAHHBIX U JUTHH ONTHYECKOH uHuM (cM. Taduiy 1), mpoussectu Bbidop SFP momys.

Pabouast nmuHa BomHBI SFP MOmynst 3aBHCHT OT AadbHOCTH CBSI3M U CKOPOCTH Nepenadu
naHHbIX. s ckopocTH mepenadn naHHbIX 10 10 I'OuT/C BKIIIOYUTENHHO W AJISI ONTHYECKOW JIMHUU
cBs3u 10 10 km npumensiercs nunHa BOoHbL 1310 HM nnu 1550 BM. [Ina ckopocTu nepenayu JaHHBIX
or 10 I'OuT/c BKIIOYHUTENHHO U ISl ONTHYECKOH JuHHH CBsi3u Oonee 10 KM mpuMeHsieTCs IJIMHA
BOJIHBI 1550 HM.




Taxke CTOUT y4ecTb, UYTO Ha AOOHEHTCKOM YYacCTKe MPUMEHSIOTCS OJHOBOJIOKOHHbIE SFP
MOJyJIs, & HA MarucTPaJbHOM y4acTKe — J1ByXxBoJIOKOHHble SFP moaynu. Takke ctou ydecTtb W TUII
npuMeHsieMoro BoJIokHa. Kak mpaBuiao, Ha MarucTtpaiud HPUMEHSETCS OJHOMOAOBOE BOJIOKHO
pexomernaiuu ITU-T G.652. Ha aDOHEHTCKOM y4acTKe MOKET MPUMEHSAThCS KaK MHOTOMOJIOBOE, TaK

U OOJHOMOOOBOEC OIITOBOJIOKHO.

ITocne BeiOopa SFP mpuMecTn ero BHEIIHUI BU 1 TEXHUYECKHE XaPAKTEPUCTUKH. TeXHIUECKHe
napameTpsl BeiOpanHoro SFP moayst ceectu B Tabnuiry 2.

Tabnmua 2 — Xapakrepuctuku SFP monyns

ITapameTpel

SHauenus

MoiHoCTE nepeaaTunka, 1bm

UyBCTBUTEIBLHOCTb NPUEMHUKA, 1bM

DHEPreTUYecKnil moreHuuan, nb

JlanbHOCTH CBSI3H, KM

PabGouyast nyMHa BOJHBI, HM

Crannapt Ethernet

CkopocTb nepenayuu naHHbIx, MouT/c

Tun onTuueckoro pasbpema

Tumn BonokHa

3.2 JIna KOPOTKOrO y4acTKa paccUUTaTh Neperpysky (¢oroanona U HeOOXOOUMOCTb YCTaHOBKH
ONTUYECKOT0 aTTeHtoaropa. cXoaHble JaHHbIE IPEICTaBIeHBI B TAOIULE 3.

Tabmuua 3 — Ucxonable naHHbIE

Ne BapuanTa Oop, AD Py, nbm P reperp. o1, ABM
1 0,2 0 -8
2 0,4 -1 -7
3 0,2 -2 -6
4 0,4 -3 -5
5 0,4 -2 -8
6 0,2 2 -8
7 0,3 1 -7
8 0,4 5 -9
9 0,5 -6 -6
10 0,4 1 -6
11 0,2 2 -8
12 0,3 2- -7
13 0,2 1 -6
14 0,2 4 -8
15 0,3 -5 -9

Pacuer neperpysku (oTonMOAa BHINOIHIETCS U3 pacieTa YPOBHsI CUTHANIA HA BXOAe (OTOANOAA.
Jns sToro, u3 Beipaxkenus (1) cnenyer paccumtars nmapamerp Pda. Paccumranubiii mapamerp Pda.

JOJKEH OBITh MeHbLIE YeM Preperp. a1

P(b/l < Pneperp. oJ1

Ecnu HepaBeHCTBO (3) HE BBINOJHSIETCS, TO CIAEAYET YCTAHOBUTH ONTHYECKUH aTTEHIOATOP.
IIpu pacuere mapamerpa Poa. u3 popmynsr (1), nmuHy L, KOIHMUECTBO CBApPHBIX COEAUHEHHI
NPUPABHATD HYIO. KONMNYeCTBO pa3beMHBIX COSIMHEHHIH HA KOPOTKOM YYaCTKE COCTABIISIET JIBA.

4 Copep:raHue oT4eTa:
4.1 Lenb paboThL.

4.2 Pacuer sHepreruueckoro norenuuana SFP moayms.

)




4.3 Buemrnwnii Bun SFP monyis, Tabnuna 2.
4.4 Pacuer neperpy3sku poronnona SFP momys.
4.5 OTBeThl HA KOHTPOJIbHBIE BOIIPOCHI

5. KoHTpoOJIbHBIE BONIPOCHI:

5.1 B kakux cucremax CBsi3u nmpuMeHsieTcst Texnosorust Ethernet?

5.2 Ha xaxue craHnapthl nonpasaeisiercs texHonorus Ethernet?

5.3 Apxwurekrypa noctpoenus cereii Ethernet?

5.4 Kakue ycayru CBsI3U MO3BOJISIET MpenocTaBuTh TexHosorusi Ethernet?

5.5 Ckopoctb nepenayn naHHbix B ceTsix Ethernet? MuHuManbHast 1 MaKCUMAJTbHASI IJIST OTHOTO
abOHEeHTa ¥ Ha MarucTpaiu’

IIpumepHbIe BONPOCHI 151 MOATOTOBKH K 3K3aMeHy 0 AMCLHIIINHE
«IIpoekTHpOBaHME ceTell MHPOKONMOJIOCHOIO A0CTYIA»

1) Yro Takoe ontudeckuii noctyn? Cxema ONTHYECKOTO JOCTYIIA.

2)[TaccuBHasI ONITUYECKAS CETh, MPUHLHI MOCTPOSHHSI, PA3HOBUIHOCTH.

3) OnTudeckue pa3BETBUTENH, PA3HOBHIHOCTH, CIIOCOOBI BKIIIOYESHHUSI.

4) Pacuer Oromkera ontrueckoil MomrHocTy B cucremax GPON, nuarpamma ypoBHEH.

5) OnTudeckue kabenu CBsA3H, MPUMEHsieMble Ha aDOHEHTCKOM JOCTYIIE.

6) Apxurektypa noctpoenus cerer noctyna FTTX, pa3sHOBUAHOCTH, JOCTOMHCTBA U HEJOCTATKH
KaXKAOM.

7) Onruyeckue komnoHeHThl cett PON: OLT, ONU, ONT, ontuyeckue kadOenw, ONTHYECKHE
Pa3BETBUTENH, KOHHEKTOPBI, ONITHYECKUE KPOCCHI, ONTHUYECKHE MY(THL

8) Texnomnoruss GPON. Xapakrepuctuku. KoMnoHeHTHI.

9) Onrtuueckue pa3BeTBUTENU. XapakTepucTUku. PasHoumHocTH. CrocoOBI BKIIIOYEHUS HA
yuactke OLT — ONU.

10) IunarpamMma ypoBHe# ontudeckux curHanos B cetn GPON.

11)  Konnektopel, = MexaHuueckue  coegumaurenn  tunma  Fiberlok.  Onruveckmii
pactipenenutenbheiii mwkag. BOH. I'me mnpumenstorces. Hasnauenmst. Xapakrepuctuku. Mecto
YCTaHOBKH.

12) Texnonorus Ethernet apxutextypst FTTB. JlocronacTBa 11 Henoctatku. Cxema ceTH.

13) Texnonorus Ethernet apxutextypst FTTH. JloctonncTBa 1 HemoctaTku. Cxema ceTH.

14) Texunonoruss Ethemnet m GPON apxutextypsl FTTB. JlocTomHCTBA M HEOOCTATKH.
CpaBHuTenbHas xapakrepuctuka. Cxema CeTH.

15) Texnonorust Ethernet over WDM. JlocronncTBa 11 HenoctaTku. Cxema ceTu.

IIpumepHbIe 3aAa4H1 AJis1 NOATOTOBKH K 3K3aMeHY N0 JHMCUHILIHHE
«IIpoekTHpOBaHHE ceTel MHPOKONOJI0CHOI0 JOCTYIA»

1) Paccumrate morepu B HucxomsmeMm mnotoke cetu GPON, ecnum ucnomb3yercst 1Ba
passersutens, 134 u 1x8, norepu kotopeix 7ab u 10 nb; nnuHa muHUK 2 KM, MOIHOCTD NEPEAATUHUKA
cocrasJsier +31bM, 4yBCTBUTEIBHOCTD NPUEMHHKA -291bM.

2) Paccumtate motrepun B Bocxomsamem mnoroke cetd GPON, ecnnm wucnosp3yercss nBa
pasBerBuTensa, 1x2 wm 1x32, morepu kotopeix 4nb u 18 nb; nnuHa nauHuUM 4 KM, MOIIHOCTB
nepefaTyruka cocTaBisAeT +51bM, 4yBCTBUTENBHOCTD pueMHUKa -30nbm.

3) PaccuuTath ypoBeHb CUTHaJIA HA BbIXOAE onTudeckoro passersurensi PLC 1x32, ecnu Ha ero
BXOJI€ IEHCTBYET ONTUYECKUI CUTHAJI C YPOBHEM MHUHYC 14 abM.

4) Onpenenuts k03¢ punment nenennst PLC pa3BeTBUTENS 110 €ro ONTHYECKH ITOTEPSIM, €CIIH Ha
€ro BXOA€ IEHCTBYET ONTHYECKUI CUTHAM ¢ YPOBHEM MUHYC 5 1bM, a Ha ero Beixoae — MuHyC 23 nbm.

5) H3obpa3uth rpaduk 3aBUCUMOCTH onTu4eckux noreps B PLC pa3BeTBuTENe B 3aBUCUIMOCTH
OT KOJINYECTBA OTBETBIICHU.



IIpumep 3K3aMeHALIMOHHOIO OHJIETA
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10 OUCLUTLINHE «_27 »_auBaps 2019 r.
IIpoexTUpoBaHue ceTel
IIIHIPOKONOJOCHOI'O JOCTYIA

Hanpasnenne 11.03.02 TIpodpune MHPOKOMMYHHUKAIMOHHBIE CETH U CUCTEMBI Y pOBEHb bakanaBpuat
®axynprer_PHO xypc_S cemectp 10

1) Apxurekrypa nmoctpoenus cereii qocrtyna FTTX, pasHOBUAHOCTH, TOCTOMHCTBA U HETOCTATKHU
KaKJ0M.

2) Paccumtate morepu B BocxomsameM noroke cetn GPON, ecam ucnone3yercst 1Ba
pasBerBuTensA, 1x2 m 1x32, morepu kortopeix 4ab u 18 ab; nnuHa auHuM 4 KM, MOULIHOCTH
nepefaTyruka cocTaBisAeT +51bM, 4yBCTBUTENBHOCTD pUeMHUKa -30nbM.

S. DaHK KOHTPOJBHBIX 3aJaHHI H HHBIX MATEPHAJIOB, HCHOJb3yeMBIX B Ipolecce
NpOoLEeayP TEKYIIero KOHTPOJISA M MPOMEKYTOYHOH aTTeCTALMH

[IpencraBneH B DJIEKTPOHHONW  WH(POPMAIMOHHO-OOpa3oBarenapHONM cpege 1o  URL
http://www.aup.uisi.ru.










